1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:          /UBND-KGVX                Đắk Nông, ngày     tháng 4 năm 2021
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19 xâm nhập

qua đường biên giới

                             Kính gửi:

- Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Sở Y tế;

- UBND huyện Tuy Đức, Đắk Song, Đắk Mil, Cư Jút.

Tính đến ngày 04/4/2021 tại Vương quốc Campuchia ghi nhận 2.689 ca

nhiễm Covid-19, số ca hiện mắc 1017 ca, 19 ca tử vong, 1.653 ca đã bình phục.

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 bùng phát đợt thứ 3 tại Vương

quốc Campuchia liên quan đến sự cố lây nhiễm Covid-19 tại cộng đồng vào ngày

20/02/2021, đến nay đã lây lan tại 15/25 tỉnh, thành phố và đang diễn biến hết sức

phức tạp. Tại tỉnh Mondulkiri (có đường biên giới với tỉnh Đắk Nông) mặc dù chưa

ghi nhận ca bệnh, tuy nhiên hiện nay tại các tỉnh lân cận, tiếp giáp tỉnh Monulkiri

(Kratie) đã ghi nhận ca nhiễm Covid-19 tại cộng đồng và có nguy cơ lan rộng ra

các tỉnh lận cận tiếp theo. Để chủ động phòng, chống dịch Covid-19 có nguy cơ

xâm nhập qua biên giới lây nhiễm vào tỉnh Đắk Nông, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ

đạo các đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Công văn số 6509/UBND-KGVX ngày

15/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch Covid-19 xâm nhập qua đường biên giới.

- Chỉ đạo Đồn biên phòng cửa khẩu Bu Prăng, cửa khẩu Đắk Peur và các lực

lượng liên quan thực hiện nghiêm túc thời gian làm việc, đóng, mở cửa khẩu (từ 06

giờ 30 đến 17 giờ 30 hàng ngày) theo Nghị Quyết số 62/NQ-CP ngày 20/7/2017

của Thủ trướng Chính phủ về việc Phê duyệt thời gian làm việc tại cửa khẩu chính

Đắk Peur và Bu Prăng tỉnh Đắk Nông để giải quyết việc trao đổi, lưu thông hàng

hóa tại cửa khẩu. Tuyệt đối không giải quyết làm thủ tục xuất, nhập khẩu, vận

chuyển hàng hóa hoặc trao đổi nhu yếu phẩm sau thời gian đóng cửa khẩu (17 giờ

30) để đảm bảo cho công tác kiểm soát dịch bệnh Covid-19.

2

- Thường xuyên giám sát, kiểm tra và đôn đốc các lực lượng biên phòng thực

hiện nghiêm túc trực gác tại các cửa khẩu, các chốt chặn nhằm ngăn chặn người

nhập cảnh, vượt biên trái phép tại khu vực các cửa khẩu, đường mòn, lối mở dọc

tuyến biên giới trên địa bàn tỉnh.

2. Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk

- Đề nghị tiếp tục thực hiện Công văn số 6509/UBND-KGVX ngày

15/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch Covid-19 xâm nhập qua đường biên giới.

- Phối hợp với lực lượng biên phòng, y tế,… tại cửa khẩu tuyên truyền,

hướng dẫn các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp có hoạt động xuất khẩu, nhập

khẩu chấp hành, thực hiện các quy định phòng, chống dịch Covid-19 tại khu vực

cửa khẩu.

3. Sở Y tế

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc liên quan (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh)

duy trì các tổ kiểm dịch y tế tại cửa khẩu Bu Prăng, cửa khẩu Đắk Peur, phối hợp

chặt chẽ với lực lượng chức năng tại các cửa khẩu chủ trì, tổ chức triển khai các

hoạt động phòng, chống dịch xâm nhập có hiệu quả, đặc biệt tăng cường hoạt động

kiểm dịch y tế phòng, chống lây nhiễm Covid-19 đối với phương tiện và người điều

khiển phương tiện tham gia vận chuyển hàng hóa xuất nhập khẩu, trao đổi hàng hóa

tại cửa khẩu theo đúng quy định hiện hành và hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng, lực lượng Hải quan các cửa

khẩu tổ chức giám sát, kiểm tra việc chấp hành, thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch tại các doanh nghiệp khai thác tại khu vực cửa khẩu.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế cho cán bộ, chiến sĩ, các lực lượng

chức năng làm việc tại các cửa khẩu; các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp có hoạt

động xuất khẩu, nhập khẩu qua cửa khẩu.

4. Ủy ban nhân dân các huyện biên giới giáp với tỉnh Mondulkiri -

Campuchia

- Chỉ đạo các bộ phận, đơn vị liên quan giám sát chặt chẽ dịch bệnh tại khu

vực biên giới, tại cộng đồng, phối hợp với lực lượng biên phòng tiếp nhận kịp thời

các trường hợp nhập cảnh, vượt biên trái phép, phân loại cách ly theo quy định và

xử lý kịp thời các trường hợp nghi mắc bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo các cấp chính quyền trên địa bàn quản lý, giám sát chặt chẽ người

dân đến lưu trú tại địa phương, vận động người dân tố giác các trường hợp nhập

cảnh, vượt biên trái phép để được cách ly, quản lý phòng, chống dịch theo quy

định.

3

- Tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông, khuyến cáo các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp từng nhóm đối tượng, đặc biệt là người

đi về từ quốc gia, vùng có dịch thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K, hạn chế tiếp

xúc với người xung quanh.

Nhận được Công văn này, đề nghị các Sở, ngành, địa phương liên quan

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh Ủy (b/c);

- CT, Các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh

ở người cấp tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX (G).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Tôn Thị Ngọc Hạnh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-04-06T15:08:10+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Thị Chín<chinnt.ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-04-07T14:52:58+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Tôn Thị Ngọc Hạnh<tonthingochanh.ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-04-08T08:47:03+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-04-08T08:47:14+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-04-08T08:47:26+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!